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Lina ve Zacharias’a

ve dost, büyük bilgin Jack Goody’nin anısına.
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Yeni Baskıya Önsöz

Afrika’nın mahvoluşu ve Üçüncü Dünya ülkelerinin 
başına gelen kahredici sefalet, bir hata ya da ta-

lihsizliğin sonucu değildir. Bu, İkinci Dünya Savaşı’nın 
sonundan bu yana bu ülkelerin maruz kaldıkları ve 
bu kitapta genel mantığını ve etkilerini analiz etmeye 
çalıştığım aşırı sömürünün mantıksal ve öngörülebilir 
sonucudur. 

Bu kitapta işe koşulan kavram ve nosyonlar boş bir 
entelektüel spekülasyonun ürünü değildir. Bunlar, bir 
ekonomik sistem ile bir sömürü sistemi arasındaki farkı 
anlamamı sağlayan Afrika’daki ilk saha gözlemlerimin 
sonucudur. 

Afrika’da incelediğim köylü toplulukları, terimin tam 
anlamıyla, bir ekonomik sistemin ilkelerine göre varlıklarını 
sürdürmeye devam ediyordu, ancak giderek daha zor bi-
çimde: Sistem, üretken olsun ya da olmasın tüm üyeleri-
nin ihtiyaçlarını, hane ekonomisine içkin toplumsal mantık 
gereğince karşılıyordu. Buna karşın kapitalizm, kendisini 
ekonomik bir sistem olarak değil, bir sömürü sistemi olarak 
ortaya koyar: İşleyiş mantığı, emek-gücünün ve dolayısıyla 
da yaşamın kendisinin yeniden üretimini dışarıda bırakır. 
Kapitalist bir toplumda, bireyin yeniden üretimi ancak ve 
ancak, kâr odaklı bir ekonominin normlarına sadece yaban-
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cı değil, aynı zamanda bunlara aykırı olan ilkelere göre işle-
yen sosyal güvenlik kurumları tarafından sağlanabilir.

Bu süreç, piyasa ekonomisini yaygınlaştırmayı amaç-
layan sözde kalkınma politikalarının, köylü toplumlarının 
yeniden üretim koşullarının kötüleşmesinden, Afrika’nın 
köyleri ile Paris’in işçi pansiyonları arasında yol yapan dö-
nemsel göçlerden, “hızlı demografik büyümeden” ve vahşi 
kentleşmeden neden sorumlu olduğuna ışık tutar.

Bu kitabın yazıldığı tarihten bu yana Üçüncü Dünya ül-
kelerinin ekonomileri birbirini izleyen iki faktör nedeniyle 
daha da kötüleşmiştir: 1980’lerde dünya çapında emek ve-
rimliliğindeki ani artış, 80 öncesinde ucuz işgücünün bollu-
ğu nedeniyle çok uzun süre geciktirilen teknik ilerlemenin 
aşırı hızlı bir şekilde uygulamaya konması; ve 1989/90’da 
kapitalist işgücü piyasasının, modern üretim tekniklerine az 
gelişmiş ülkelerdekilerden daha iyi adapte oldukları düşü-
nülen Doğu Avrupalı proleterlere açılması.

Büyük, ucuz ve vasıfsız bir kentsel işgücüne duyulan ih-
tiyaç nedeniyle çeyrek yüzyıldır sanayileşme yoluna sokul-
muş olan Üçüncü Dünya, böylece bir anda “delokalizasyon” 
ve borçların kurbanı olmuş ve aynı zamanda “aşırı nüfusa” 
dönüşen nüfusu da işsizliğin, IMF’nin, sosyal çürümenin ve 
uluslararası kurumların “reçetelerinin” pençesine düşmüş-
tür: kıtlık, AIDS, ufacık çocukların gecekondularda çeşitli 
sebeplerle her gün ölümle yüzleşmesi.

*
O halde görülmektedir ki her yerde ve her zaman aynı 

azgelişmişlik formları söz konusu değildir ve bu nedenle 



9YENİ BASKIYA ÖNSÖZ

analizlerin temelinde sabit bir “model” değil, bu modelin 
inşa edilmesini ve geliştirilmesini sağlayacak teorik araçlar 
yer almalıdır.

Hane topluluğu ile piyasa ekonomisi arasındaki ilişki-
lerin modeli ne evrensel ne de sabittir, ancak bu modelin 
temelini oluşturan teori, bu ilişkileri etkileyen dönüşüm sü-
reçlerinin anahtarlarını sağlar. Yaşayan bir teori, güncellen-
mesine yardımcı olduğu bilgilerle sürekli zenginleşir, böyle-
ce yöntem ve kavramlar yeniden düşünülebilir ve model ye-
niden tasarlanabilir: tarih asla durmaz, tarih bilimi de öyle.

Toplumsal yeniden üretim meselesi sadece hane top-
luluğu ve onun geleceği için merkezi değildir. Bu sorunsal 
aynı zamanda erkeklerin ve kadınların, çocukların, çağdaş 
ekonomiye, tamamen şeyleştirici ve sinik “insan kaynakları” 
kavramı altında, yaşamsal ve nesnel zeminlerinden kopa-
rılarak nasıl dâhil edildiklerini; bu insanların, liberal ikti-
satçıların insan doğasına dair sakatlayıcı “temsilleri” adına, 
nasıl hammadde muamelesi gördüklerini, kâr kıstasına göre 
ölçülüp biçildiklerini, yaşama, sevme, zamanlarını çocukla-
rıyla ve başka şekillerde özgürce geçirme iradelerinden na-
sıl mahrum bırakıldıklarını gösterir.

Toplumsal yeniden üretim sorunsalı diğer yandan mo-
dern toplumlarla olan ilişkisini de açığa vurur. Bu mesele, 
ücret, vergilendirme, aile ve nüfus politikalarının tam mer-
kezinde olup, insanların bir kısmının aşırı sömürülmesini, 
üretken olmayanların ise sistemin dışına sürüklenişini, hat-
ta bunun ırkçılık ve toplama kampları gibi durumlarda ala-
bileceği en uç formlarda yeniden gündeme getirir.

Bu kitabı bir doktrin kitabı olarak değil, düşünmek için 
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bir başlangıç noktası olarak tasarladım. Kitabın önerdiği 
kavramsal teçhizat, zihni bulanıklaştıran önyargıları ve çık-
mazları dağıtma kapasitesiyle, her şeyden önce pratikte iş-
leyen bir “keşif” aracı olduğunu kanıtlamalıdır. Dolayısıyla 
kitabın amacı, herkesin kendi geleceğinin teorisyeni olma-
sına yardımcı olmaktır; insanlar böylece içinde yaşadıkları 
dünyayı daha iyi anlayabilir ve onu dönüştürecek özgürleş-
tirici dayanışma formlarını daha iyi tanımlayabilirler.

Paris, Şubat 1991


